

**Reparația capitală cu termoizolarea  
fațadei și amenajare de teren a  
blocului administrativ s.Hansca r-nul  
Ialoveni**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1a

Valoarea de deviz 733 978,75 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare, demontare</b>                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       |                                       |                          |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie usi                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,900                                 | 17,22<br>17,22                        | 32,72<br>32,72           |
| 2      | RpCP45D                     | Demontarea gratiilor la ferestre<br>V=13.0 m2x8.2kg/m2=                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 106,600                               | 2,00<br>1,64                          | 213,33<br>174,82         |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                                                                                                                                                                         | m    | 95,390                                | 5,86<br>5,74                          | 559,44<br>547,52         |
|        |                             | <b>Total Lucrari de demolare, demontare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                        |      |                                       |                                       | <b>805,49<br/>755,06</b> |
|        |                             | <b>2. Lucrari finisarea exterioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                       |                                       |                          |
|        |                             | <b>2.1. Termoizolarea peretilor exteriori</b>                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                       |                                       |                          |
| 4      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti Pregatirea peretilor pentru lucrari de finisare)                                                                                                                                                                                  | m2   | 450,850                               | 11,19<br>11,07                        | 5 047,25<br>4 990,89     |
| 5      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 450,850                               | 4,66<br>1,23                          | 2 098,72<br>554,57       |
| 6      | IzF55C                      | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala bazaltica Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.100mm. Norma la coltar din aluminiu se exlude | m2   | 450,850                               | 516,15<br>94,71                       | 232 704,76<br>42 699,99  |
| 7      | IzF55C                      | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare                                                                                                                                                                                    | m2   | 43,860                                | 351,12<br>94,71                       | 15 400,31<br>4 153,95    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5       | 6                | 7                               |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|---------------------------------|
|    |         | rigida a termoizolantului),<br>suprafata peretilor neteda: cu placi<br>din vata minerala bazaltica<br>Roskwool Frontrosk Max<br>E/180kg/m3. gros.50mm. Norma<br>la coltar din aluminiu se exlude                                                                |    |         |                  |                                 |
| 8  | CL21A1  | Cornier metalic perforat pentru<br>vata mineralaa colturile<br>constructiilor                                                                                                                                                                                   | m  | 106,500 | 36,61<br>28,70   | 3 898,97<br>3 056,55            |
| 9  | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu<br>cuart "Gleta" intr-un strat, la<br>pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                               | m2 | 450,850 | 18,07<br>4,92    | 8 145,96<br>2 218,18            |
| 10 | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm.<br>grosime, executate manual. cu<br>amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                    | m2 | 450,850 | 153,38<br>50,02  | 69 153,62<br>22 551,52          |
| 11 | CB14C   | Schela metalica tubulara pentru<br>lucrari de finisaje la tavane la<br>inaltimi pina la 7 m, cu<br>imobilizarea schelei timp de 15<br>zile (120 ore)                                                                                                            | m2 | 450,850 | 76,89<br>24,60   | 34 665,42<br>11 090,91          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                  |                                 |
|    |         | <b>Total Termoizolarea peretilor<br/>exteriori<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                         |    |         |                  | <b>371 115,01<br/>91 316,56</b> |
|    |         | <b>2.2. Finisarea glafurilor la ferestre<br/>si usi pe partea exteriorara</b>                                                                                                                                                                                   |    |         |                  |                                 |
| 12 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare<br>sau exterioare driscuite la pereti<br>(Pregatirea suprafetelor pentru<br>lucrari de finisare)                                                                                                                              | m2 | 25,650  | 11,19<br>11,07   | 287,14<br>283,93                |
| 13 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare<br>a peretilor si tavanelor cu<br>Betoncontact                                                                                                                                                                               | m2 | 25,650  | 4,65<br>1,23     | 119,37<br>31,53                 |
| 14 | IzF55E  | Termoizolarea exterioara<br>glafurilor a cladirilor cu tencuieli<br>fine pe termoizolant (sisteme cu<br>fixare rigida a termoizolantului),<br>suprafata peretilor neteda: cu placi<br>vata minerala bazaltica Roskwool<br>Frontrosk Max E/145kg/m3<br>gros.30mm | m2 | 25,650  | 306,57<br>119,84 | 7 863,49<br>3 073,98            |
| 15 | CL21A1  | Cornier metalic perforat pentru<br>vata mineralaa colturil geamuri si<br>usi                                                                                                                                                                                    | m  | 120,000 | 36,61<br>28,70   | 4 393,20<br>3 444,00            |
| 16 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu<br>cuart "Gleta" intr-un strat, la<br>pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                               | m2 | 25,650  | 18,07<br>4,92    | 463,45<br>126,20                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4  | 5       | 6                | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|--------------------------------|
| 17 | CF30A   | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 25,650  | 153,39<br>50,02  | 3 934,33<br>1 283,01           |
| 18 | CK26B   | Glafuri montate la ferestre din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m  | 33,480  | 143,22<br>13,12  | 4 795,02<br>439,27             |
| 19 | CB14C   | Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)                                                                                                                                                                                                                    | m2 | 25,650  | 77,00<br>24,60   | 1 974,95<br>630,99             |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |         |                  |                                |
|    |         | <b>Total Finisarea glafurilor la ferestre si usi pe partea exteriorara Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  | <b>23 830,95<br/>9 312,91</b>  |
|    |         | <b>2.3. Soclul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |         |                  |                                |
| 20 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (Pregatirea suprafetei pentru lucrari de finisare)                                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 35,760  | 11,19<br>11,07   | 400,32<br>395,85               |
| 21 | CF05A   | Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti | m2 | 35,760  | 186,03<br>94,30  | 6 652,47<br>3 372,17           |
| 22 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2 | 35,760  | 4,66<br>1,23     | 166,47<br>43,99                |
| 23 | IzF55B  | Termoizolarea exterioara a soclului cu placi polistiren extrudat, atiincendiar 50 mm grosime la soclu                                                                                                                                                                                                                                                        | m2 | 35,760  | 199,56<br>70,44  | 7 136,37<br>2 518,84           |
| 24 | CI21A   | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2 | 35,760  | 421,93<br>118,90 | 15 088,04<br>4 251,86          |
| 25 | CL21A1  | Picurator - Profil metalic perforat la soclu pentru suport vata minerala                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m  | 148,180 | 74,96<br>28,70   | 11 107,58<br>4 252,77          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |         |                  |                                |
|    |         | <b>Total Soclul Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                  | <b>40 551,25<br/>14 835,48</b> |
|    |         | <b>2.4. Copertina de sticla securizata</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                  |                                |
| 26 | CE18A   | Copertina din sticla securizata pe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 5,600   | 3 014,36         | 16 880,41                      |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5      | 6                  | 7                           |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|-----------------------------|
|    |        | fixanti din inox si cablu metalic, inclusiv accesorii de fixare din inox in sticla si in perete.                                                                                                                                                         |    |        | 32,80              | 183,68                      |
| 27 | CH06A  | Tava din Inox 10mm pentru suport                                                                                                                                                                                                                         | m  | 7,400  | 128,36<br>36,90    | 949,89<br>273,06            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                          |    |        |                    |                             |
|    |        | <b>Total Copertina de sticla securizata<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                         |    |        |                    | <b>17 830,30<br/>456,74</b> |
|    |        | <b>2.5. Intrare in subsol</b>                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                    |                             |
| 28 | IzF55C | Termoizolarea exterioara peretilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala bazaltica Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.100mm.                      | m2 | 0,764  | 516,26<br>94,67    | 394,42<br>72,33             |
| 29 | CE16A  | Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant (panouri tip Sndwich ), cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice                                                                               | m2 | 12,400 | 1 123,21<br>49,20  | 13 927,78<br>610,08         |
| 30 | CK25A  | Usa, interioara din PVC, prevazuta cu sistema de inchidere cu cheie, culoare alba.                                                                                                                                                                       | m2 | 1,410  | 2 201,30<br>33,21  | 3 103,83<br>46,82           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                          |    |        |                    |                             |
|    |        | <b>Total Intrare in subsol<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                      |    |        |                    | <b>17 426,03<br/>729,23</b> |
|    |        | <b>2.6. Pandus PN-3</b>                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                    |                             |
| 31 | CB02A  | Cofraje din panouri re folosibile, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului la ziduri de sprigin, scari, etc.                                                                                                                                 | m2 | 13,040 | 111,65<br>49,20    | 1 455,94<br>641,57          |
| 32 | CC02L1 | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu d-12AIII,                                                                                                                                                                              | kg | 67,740 | 17,93<br>3,08      | 1 214,24<br>208,32          |
| 33 | CC02K3 | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Armaturi 6AI) | kg | 9,770  | 20,88<br>3,65      | 204,03<br>35,63             |
| 34 | CA03C  | Beton C20 turnat la scari                                                                                                                                                                                                                                | m3 | 1,040  | 1 721,62<br>184,50 | 1 790,49<br>191,88          |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5       | 6                 | 7                                |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|----------------------------------|
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                   |                                  |
|    |       | <b>Total Pandus PN-3<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                              |    |         |                   | <b>4 664,70<br/>1 077,40</b>     |
|    |       | <b>2.7. Balustrade exterioare metalica<br/>la scarile exterioare</b>                                                                                                                                                                       |    |         |                   |                                  |
| 35 | CH06A | Teava metalica patrata -<br>40mmx40mm                                                                                                                                                                                                      | m  | 60,000  | 96,76<br>36,90    | 5 805,60<br>2 214,00             |
| 36 | CH06A | Teava metalica patrata -<br>20mmx20mm                                                                                                                                                                                                      | m  | 32,000  | 75,76<br>36,90    | 2 424,32<br>1 180,80             |
| 37 | CN23A | Vopsitorii de calitate superioara<br>conductelor avind diametrul<br>exterioar pina la 40 mm                                                                                                                                                | m  | 89,000  | 8,23<br>5,33      | 732,84<br>474,37                 |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                   |                                  |
|    |       | <b>Total Balustrade exterioare<br/>metalica la scarile exterioare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                 |    |         |                   | <b>8 962,76<br/>3 869,17</b>     |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                   |                                  |
|    |       | <b>Total Lucrari finisarea exterioara<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                             |    |         |                   | <b>484 381,00<br/>121 597,49</b> |
|    |       | <b>3. Timplaria</b>                                                                                                                                                                                                                        |    |         |                   |                                  |
| 38 | CK25A | Usa, din PVC (Intrarea in subsol)<br>prevazuta cu sistema de inchidere<br>cu cheie, culoare alba 900x2100<br>mm -1buc.                                                                                                                     | m2 | 1,900   | 2 201,28<br>33,21 | 4 182,43<br>63,10                |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                   |                                  |
|    |       | <b>Total Timplaria<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                |    |         |                   | <b>4 182,43<br/>63,10</b>        |
|    |       | <b>4. Bloc sanitar</b>                                                                                                                                                                                                                     |    |         |                   |                                  |
|    |       | <b>4.1. Tavan jipscarton rezistent la<br/>umezeala</b>                                                                                                                                                                                     |    |         |                   |                                  |
| 39 | CK50A | Tavane suspendate executate pe<br>santier din ghips-carton, grosime<br>9,5 mm pe structura din profile<br>zincata: suprafete tavanelor plane                                                                                               | m2 | 13,400  | 245,25<br>82,00   | 3 286,37<br>1 098,80             |
| 40 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare<br>tavanelor                                                                                                                                                                                            | m2 | 13,400  | 4,65<br>1,23      | 62,37<br>16,48                   |
| 41 | CF52B | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>tavan, preparare manuala a<br>mortarului gros.3mm                                                                                   | m2 | 13,400  | 86,61<br>62,73    | 1 160,52<br>840,58               |
| 42 | CF53B | Tencuieli interioare de 5 mm<br>grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la<br>tavan, preparare manuala a<br>mortarului. Diferenta in plus sau<br>in minus pentru fiecare 1,0 mm<br>(se adauga sau se scade la art | m2 | -13,400 | 35,54<br>25,42    | -476,28<br>-340,63               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4  | 5      | 6                | 7                            |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|------------------------------|
|    |         | CF52)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |        |                  |                              |
| 43 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 13,400 | 4,65<br>1,23     | 62,37<br>16,48               |
| 44 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului "Satroc" pe suprafetele tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 13,400 | 39,23<br>22,55   | 525,68<br>302,17             |
| 45 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane                                                                                                                                                                                                        | m2 | 13,400 | 43,69<br>22,55   | 585,48<br>302,17             |
| 46 | CB16A   | Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime K=0.5                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 13,400 | 41,21<br>17,42   | 552,18<br>233,49             |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |        |                  |                              |
|    |         | <b>Total Tavan jipscarton rezistent la umezeala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |        |                  | <b>5 758,69<br/>2 469,54</b> |
|    |         | <b>4.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |        |                  |                              |
| 47 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti (Pregatirea peretilor pentru lucrari de finisare)                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 36,060 | 12,09<br>11,07   | 436,14<br>399,18             |
| 48 | CK27B   | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii Pereti dispartitori din PVC (pereti dispartitori cu usi PVC)                                                                                                                                                               | m2 | 19,980 | 941,11<br>32,80  | 18 803,29<br>655,35          |
| 49 | CF05A   | Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti | m2 | 36,060 | 186,03<br>94,30  | 6 708,25<br>3 400,46         |
| 50 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2 | 36,060 | 4,66<br>1,23     | 167,86<br>44,36              |
| 51 | CI06C   | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu                                                                                | m2 | 36,060 | 322,26<br>100,45 | 11 620,71<br>3 622,23        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5      | 6                | 7                              |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|--------------------------------|
|    |        | suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor                                                                                                                             |    |        |                  |                                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                      |    |        |                  |                                |
|    |        | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                             |    |        |                  | <b>37 736,25<br/>8 121,58</b>  |
|    |        | <b>4.3. Pardoseli Tip 2</b>                                                                                                                                                                          |    |        |                  |                                |
| 52 | IzF51A | Strat geotextil cu greutatea 300gr/m2 grosime 3.0mm                                                                                                                                                  | m2 | 13,400 | 410,28<br>3,57   | 5 497,72<br>47,81              |
| 53 | IzF18C | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment marca M150-T, driscuit, pe suprafete orizontale aplicat in grosime medie de 3 cm | m2 | 13,400 | 98,40<br>14,35   | 1 318,58<br>192,29             |
| 54 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact                                                                                                                                      | m2 | 13,400 | 4,65<br>1,23     | 62,37<br>16,48                 |
| 55 | CG17D  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2                                                                          | m2 | 13,400 | 391,54<br>102,50 | 5 246,60<br>1 373,50           |
| 56 | CI14A  | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv                                                                                                                                    | m  | 14,800 | 63,64<br>20,50   | 941,84<br>303,40               |
|    |        |                                                                                                                                                                                                      |    |        |                  |                                |
|    |        | <b>Total Pardoseli Tip 2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |    |        |                  | <b>13 067,11<br/>1 933,48</b>  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                      |    |        |                  |                                |
|    |        | <b>Total Bloc sanitar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                       |    |        |                  | <b>56 562,05<br/>12 524,60</b> |

|  |  |                                          |          |                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 545 930,97        |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  | 32 385,66         |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 1,00 %   | 3 873,52          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 582 190,15        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 3,00 %   | 17 465,71         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 599 655,86        |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 2,00 %   | 11 993,11         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 611 648,97        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 122 329,78        |
|  |  |                                          |          | <b>733 978,75</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>134 940,25</b> |

Întocmit

**S.R.L. "Master-Construct"**  
**Administrator: Ștefan TECLENCO**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală cu termoizolarea  
fațadei și amenajare de teren a  
blocului administrativ s.Hansca r-nul  
Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-1a

**Valoarea de deviz 733 978,75 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1a: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |                |                               |      |           |       |                   |
|-----|----------------|-------------------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1.  | 2852107335349  | Lucru la masina               | h-om | 0,670     | 41,00 | 27,47             |
| 2.  | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 184,301   | 41,00 | 7 556,34          |
| 3.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                   | h-om | 6,030     | 41,00 | 247,23            |
| 4.  | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 593,524   | 41,00 | 24 334,48         |
| 5.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 4,264     | 41,00 | 174,82            |
| 6.  | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 30,709    | 41,00 | 1 259,07          |
| 7.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 289,820   | 41,00 | 11 882,62         |
| 8.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 18,382    | 41,00 | 753,66            |
| 9.  | 7129200011200  | Finisor MP                    | h-om | 17,601    | 41,00 | 721,65            |
| 10. | 7132010010900  | Faiantar                      | h-om | 87,055    | 41,00 | 3 569,26          |
| 11. | 7132030012600  | Mozaicar                      | h-om | 34,840    | 41,00 | 1 428,44          |
| 12. | 7134030012200  | Izolator hidrofug             | h-om | 1 050,787 | 41,00 | 43 082,28         |
| 13. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 36,596    | 41,00 | 1 500,43          |
| 14. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 57,180    | 41,00 | 2 344,38          |
| 15. | 7213050013100  | Tinichigiu                    | h-om | 8,585     | 41,00 | 351,99            |
| 16. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 11,780    | 41,00 | 482,98            |
| 17. | 7214240021800  | Lacatus mecanic               | h-om | 2,132     | 41,00 | 87,41             |
| 18. | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 314,268   | 41,00 | 12 884,99         |
| 19. | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 35,233    | 41,00 | 1 444,55          |
| 20. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 169,901   | 41,00 | 6 965,95          |
| 21. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 233,863   | 41,00 | 9 588,39          |
| 22. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 103,704   | 41,00 | 4 251,86          |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |           |       | <b>134 940,25</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                                                 |     |           |          |           |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-----------|
| 1.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                               | m3  | 3,220     | 385,80   | 1 242,28  |
| 2.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                 | kg  | 3,340     | 4,00     | 13,36     |
| 3.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                        | m3  | 0,251     | 4 583,00 | 1 150,33  |
| 4.  | 2010102903495 | Sipca 100x30                                                                    | m3  | 0,284     | 4 583,00 | 1 301,57  |
| 5.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                             | m3  | 0,071     | 4 583,00 | 325,39    |
| 6.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                            | m3  | 0,190     | 4 583,00 | 870,77    |
| 7.  | 2010237318700 | Distantieri de rost                                                             | buc | 1 082,440 | 0,20     | 216,49    |
| 8.  | 2010237318750 | Distantieri                                                                     | buc | 21,703    | 1,50     | 32,55     |
| 9.  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                               | m2  | 1,304     | 395,80   | 516,12    |
| 10. | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2  | 3,310     | 2 105,50 | 6 969,20  |
| 11. | 2030112951150 | Glasvanduri din profiluri din mase plastice                                     | m2  | 19,980    | 885,50   | 17 692,29 |
| 12. | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75                                                        | l   | 0,890     | 23,50    | 20,91     |
| 13. | 2320187315789 | Decofrol                                                                        | kg  | 1,565     | 25,00    | 39,12     |

|     |                     |                                                                                |     |           |          |            |
|-----|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 14. | 2411115904512       | Oxigen tehnic gazos S2031                                                      | m3  | 0,107     | 78,50    | 8,40       |
| 15. | 2413317000004-00323 | Geotextil cu greutatea 300gr/m2                                                | kg  | 93,800    | 51,67    | 4 846,65   |
| 16. | 2413317000005       | Emulsie de bitum pentru lucrari de hidroizolare                                | kg  | 6,030     | 65,80    | 396,77     |
| 17. | 2413547308164       | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                        | kg  | 0,085     | 25,00    | 2,12       |
| 18. | 2416566101572       | Spuma de poliuretan                                                            | kg  | 4,852     | 88,50    | 429,40     |
| 19. | 2416586105303       | Amorsa-grund                                                                   | kg  | 4,020     | 21,50    | 86,42      |
| 20. | 2416586105303-01    | Betonocontact                                                                  | kg  | 3,847     | 21,50    | 82,71      |
| 21. | 2416586105303-2213  | BetonoContact                                                                  | kg  | 80,410    | 21,50    | 1 728,81   |
| 22. | 2430116103000       | Vopsea pe baza de ulei                                                         | kg  | 1,513     | 85,50    | 129,36     |
| 23. | 2430116103800       | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                          | kg  | 5,360     | 46,80    | 250,85     |
| 24. | 2430126103294       | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                       | kg  | 2,300     | 55,80    | 128,34     |
| 25. | 2430126106200       | Email de ulei                                                                  | kg  | 0,801     | 95,80    | 76,74      |
| 26. | 24302261000001      | Fuga                                                                           | kg  | 31,451    | 46,50    | 1 462,47   |
| 27. | 2430226100034       | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                      | kg  | 0,801     | 21,50    | 17,22      |
| 28. | 2430226101010       | Grund cu cuart "Gleta"                                                         | kg  | 197,748   | 31,20    | 6 169,73   |
| 29. | 2430226101466       | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                | kg  | 1,554     | 62,50    | 97,12      |
| 30. | 2430226101600       | Chit siliconic                                                                 | kg  | 1,698     | 66,50    | 112,92     |
| 31. | 2430226102111       | Chit ROMALCHIT                                                                 | kg  | 0,294     | 215,00   | 63,21      |
| 32. | 2462106110300       | Adeziv pentru placaje faianta                                                  | kg  | 144,240   | 5,20     | 750,05     |
| 33. | 2462106110400       | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                      | kg  | 5,439     | 5,20     | 28,28      |
| 34. | 2462106110545       | Adeziv "Ideal Universal"                                                       | kg  | 2 249,811 | 5,35     | 12 036,49  |
| 35. | 2462106110547       | Adeziv "Ideal Fasad"                                                           | kg  | 2 776,146 | 4,95     | 13 741,93  |
| 36. | 2462106110557       | Adeziv de acril sau latex                                                      | kg  | 158,917   | 7,20     | 1 144,20   |
| 37. | 2513206621507       | Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare                                        | kg  | 0,041     | 25,50    | 1,05       |
| 38. | 2521302602554       | Placa polistiren expandat PEX 24 mm                                            | kg  | 0,024     | 125,00   | 3,00       |
| 39. | 2521302602907-001   | Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, atiincendiar 50 mm grosime     | m2  | 38,646    | 42,50    | 1 642,45   |
| 40. | 2521302602909-02    | Placi ignifudate din vata minerala Roskwool Frontrosk Max E/145kg/m3 gros.30mm | m2  | 27,720    | 71,30    | 1 976,44   |
| 41. | 2523156720055       | Tesatura de densitatea 160-200 gr/m2                                           | m2  | 14,740    | 12,50    | 184,25     |
| 42. | 2524287343841       | Rondela cu guler si cap de polietilena                                         | buc | 58,800    | 15,50    | 911,40     |
| 43. | 2614122601913       | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                   | m2  | 623,101   | 8,00     | 4 984,80   |
| 44. | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                  | kg  | 1 251,820 | 2,30     | 2 879,19   |
| 45. | 26511221004022      | Ciment M-400                                                                   | kg  | 174,200   | 2,30     | 400,66     |
| 46. | 2652102100737       | Var hidratat                                                                   | kg  | 129,276   | 3,80     | 491,25     |
| 47. | 2653102100000       | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                             | kg  | 12,060    | 7,20     | 86,83      |
| 48. | 2653102100830       | Ipsos pentru constructii tip A                                                 | kg  | 0,804     | 3,10     | 2,49       |
| 49. | 2653102100831       | Amestec uscat                                                                  | kg  | 57,352    | 3,10     | 177,80     |
| 50. | 26531021008311      | Tink                                                                           | kg  | 1 095,950 | 44,85    | 49 153,36  |
| 51. | 2653102100833-0432  | Chit pe baza de ipsos "Satroc"                                                 | kg  | 14,136    | 15,80    | 223,35     |
| 52. | 2661112800700       | Placi sau piscoturi de gresie                                                  | m2  | 13,802    | 235,50   | 3 250,37   |
| 53. | 2662102700202       | Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm                                             | buc | 4,690     | 147,58   | 692,15     |
| 54. | 2663102100001-099   | Beton clasa C20                                                                | m3  | 1,066     | 1 485,00 | 1 583,01   |
| 55. | 2664102102000       | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)                                        | m3  | 0,180     | 0,00     | 0,00       |
| 56. | 266410210201-2321   | Mortar ciment M-150 T                                                          | m3  | 0,402     | 1 250,00 | 502,50     |
| 57. | 26641021020101      | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                      | kg  | 54,270    | 5,20     | 282,20     |
| 58. | 2665122700555-033   | Copertina din sticla securizata                                                | m2  | 7,056     | 2 215,00 | 15 629,04  |
| 59. | 2670112202051       | Placi din ceramica granit                                                      | m2  | 36,840    | 235,50   | 8 675,82   |
| 60. | 2670112203000       | Placi tip faianta                                                              | m2  | 37,863    | 171,50   | 6 493,50   |
| 61. | 2681126001472       | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                              | buc | 17,568    | 4,00     | 70,27      |
| 62. | 2682162611370-08    | Placi vata minerala Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.50mm.              | m2  | 47,400    | 145,80   | 6 910,92   |
| 63. | 2682162611370-09    | Placi vata minerala Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.100mm.             | m2  | 487,234   | 298,50   | 145 439,35 |
| 64. | 2682162611370-2234  | Placi vata minerala termoiz. Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.100mm     | m2  | 0,826     | 298,50   | 246,56     |
| 65. | 2710602000030       | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                | kg  | 168,777   | 13,80    | 2 329,13   |
| 66. | 2710602100000-011   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8                                   | kg  | 9,917     | 13,80    | 136,85     |

|      |                   |                                                                                  |     |           |        |                   |
|------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-------------------|
|      |                   | mm (Armături 6AI)                                                                |     |           |        |                   |
| 67.  | 2710602300000     | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                          | kg  | 69,433    | 13,80  | 958,18            |
| 68.  | 2710703501057     | Cornier din aluminiu l = 3m                                                      | m   | 0,000     | 3,50   | 0,00              |
| 69.  | 2732103646300-212 | Panouri tip Sndwich din tabla cu termoizolatie din poliuretan                    | m2  | 14,973    | 885,80 | 13 263,08         |
| 70.  | 2734113803207     | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                      | kg  | 0,670     | 28,50  | 19,10             |
| 71.  | 2734113803233     | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                    | kg  | 0,652     | 28,50  | 18,58             |
| 72.  | 2734113803881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                             | kg  | 2,930     | 28,50  | 83,50             |
| 73.  | 2734113805786     | Sirma zincata moale d = 1 mm                                                     | kg  | 3,591     | 28,50  | 102,35            |
| 74.  | 2743123549026     | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                                             | m   | 33,480    | 128,50 | 4 302,18          |
| 75.  | 2811236309900-003 | Confectii metalice Profil metalic perforat                                       | m   | 148,180   | 43,50  | 6 445,83          |
| 76.  | 2811236309900-22  | Cornier metalic perforat pentru pentru vata minerala la colturile constructiilor | m   | 106,500   | 5,15   | 548,48            |
| 77.  | 2811236309900-222 | Cornier metalic perforat                                                         | m   | 120,000   | 5,15   | 618,00            |
| 78.  | 2812106305714-044 | Teava metalica patrata -20mmx20mm                                                | m   | 32,000    | 31,50  | 1 008,00          |
| 79.  | 2812106305714-055 | Teava metalica patrata -40mmx40mm                                                | m   | 60,000    | 52,50  | 3 150,00          |
| 80.  | 2812106305714-22  | Tava din Inox 10mm                                                               | m   | 7,400     | 85,50  | 632,70            |
| 81.  | 2822115708000     | Element de sustinere                                                             | buc | 16,080    | 1,80   | 28,94             |
| 82.  | 2840136312702     | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                          | buc | 11,524    | 55,80  | 643,04            |
| 83.  | 2840136312703     | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                          | buc | 3,618     | 42,50  | 153,76            |
| 84.  | 2873122005315     | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500                                | kg  | 27,292    | 32,50  | 886,99            |
| 85.  | 2873145887000     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                       | kg  | 9,196     | 28,50  | 262,09            |
| 86.  | 2873155900800     | Electrozi de sudura                                                              | kg  | 5,964     | 68,50  | 408,53            |
| 87.  | 2874115825003     | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                            | buc | 2,010     | 2,50   | 5,02              |
| 88.  | 2874115829126     | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                         | buc | 227,080   | 0,40   | 90,84             |
| 89.  | 2874115833870     | Suruburi autofiletante                                                           | buc | 117,180   | 0,40   | 46,87             |
| 90.  | 2874115833871     | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                               | buc | 603,000   | 0,40   | 241,20            |
| 91.  | 2874115833874     | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                | buc | 268,000   | 0,40   | 107,20            |
| 92.  | 2874115841033     | Piulite uzuale patrate M 10                                                      | buc | 2,010     | 0,80   | 1,61              |
| 93.  | 2874115883711     | Saiba plata                                                                      | buc | 58,800    | 0,50   | 29,40             |
| 94.  | 2874116312500     | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta             | m   | 15,851    | 23,50  | 372,50            |
| 95.  | 2874125881241     | Saibe uzuale M 10                                                                | kg  | 2,010     | 45,00  | 90,45             |
| 96.  | 2874136313400     | Diblu din material plastic                                                       | buc | 4 427,388 | 5,10   | 22 579,68         |
| 97.  | 2875276305105     | Conector                                                                         | buc | 59,496    | 5,40   | 321,28            |
| 98.  | 2875276311528     | Scoabe din otel pentru constructii                                               | kg  | 0,335     | 26,50  | 8,88              |
| 99.  | 2875276312522     | Accesorii metalice zincate                                                       | kg  | 1,294     | 45,00  | 58,23             |
| 100. | 4011106202741     | Energie electrica                                                                | kw  | 25,238    | 2,45   | 61,82             |
| 101. | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                    | m3  | 2,576     | 18,00  | 46,36             |
| 102. | 4100126202818     | Apa                                                                              | m3  | 0,206     | 18,00  | 3,71              |
| 103. | 810741            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                     | buc | 53,251    | 4,00   | 213,00            |
|      |                   | <b>Total materiale de constructii</b>                                            |     |           |        | <b>387 351,94</b> |

### Utilaje de constructii:

|     |                |                                                                     |      |           |        |           |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|-----------|
| 1.  | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 4 765,000 | 4,50   | 21 442,50 |
| 2.  | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                   | h-ut | 0,055     | 45,00  | 2,48      |
| 3.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                 | h-ut | 14,242    | 12,50  | 178,03    |
| 4.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                             | h-ut | 6,720     | 12,50  | 83,98     |
| 5.  | 2922140007000  | Macara                                                              | h-ut | 0,010     | 385,00 | 3,85      |
| 6.  | 2940340004000  | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                      | h-ut | 0,051     | 215,00 | 10,96     |
| 7.  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                  | h-ut | 23,382    | 35,00  | 818,36    |
| 8.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                         | h-ut | 6,501     | 12,50  | 81,25     |
| 9.  | 2952240004021  | Mixer electric                                                      | h-ut | 12,029    | 35,00  | 421,00    |
| 10. | 2952270003003  | Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 9 kw                | h-ut | 0,304     | 65,00  | 19,76     |
| 11. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                | h-ut | 0,624     | 25,00  | 15,60     |
| 12. | 2952270003204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                 | h-ut | 0,740     | 95,00  | 70,30     |
| 13. | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                   | h-ut | 2,610     | 95,00  | 247,95    |
| 14. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                    | h-ut | 0,287     | 85,00  | 24,39     |

|     |               |                                                   |      |       |        |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 15. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                           | h-ut | 0,393 | 85,00  | 33,41            |
| 16. | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                      | h-ut | 4,440 | 11,50  | 51,06            |
| 17. | 2952270004100 | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton | h-ut | 0,017 | 325,00 | 5,53             |
| 18. | 2952270004250 | Masina automata de taiat si indreptat otel beton  | h-ut | 0,013 | 325,00 | 4,22             |
| 19. | 2952270006600 | Trolu cu act. electrica                           | h-ut | 0,008 | 12,50  | 0,10             |
| 20. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec      | h-ut | 2,859 | 35,00  | 100,06           |
| 21. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                         | h-ut | 0,533 | 45,00  | 23,99            |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>               |      |       |        | <b>23 638,78</b> |

|                         |          |            |
|-------------------------|----------|------------|
| Total                   | lei      | 545 930,97 |
| Asigurarea sociala      | 24,00 %  | 32 385,66  |
| Cheltuieli de transport | 1,00 %   | 3 873,52   |
| Total                   | 100,00 + | 582 190,15 |
| Cheltuieli de regie     | 3,00 %   | 17 465,71  |
| Total                   | 100,00 + | 599 655,86 |
| Beneficiul de deviz     | 2,00 %   | 11 993,11  |
| Total                   | 100,00 + | 611 648,97 |
| TVA                     | 20,00 %  | 122 329,78 |

**Total deviz:**

**733 978,75**

Întocmit

**S.R.L. “Master-Construct”**  
**Administrator: Ștefan TECLenco**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparația capitală cu termoizolarea  
fațadei și amenajare de teren a blocului  
administrativ s.Hansca r-nul Ialoveni**

**Investitor: Primăria s. Hansca, r-nul Ialoveni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Lucrari de demolare,<br/>demontare</b>                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                              |                         |                        |
| 1           | RpCO56A                        | Demontari: timplarie usi                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   |                                              |                         | 17,22                  |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              |                         | 17,22                  |
|             | 7422010060100                  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2100                                       | 41,00                   | 8,61                   |
|             | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2100                                       | 41,00                   | 8,61                   |
| 2           | RpCP45D                        | Demontarea gratiilor la ferestre V=13.0<br>m2x8.2kg/m2=                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   |                                              |                         | 2,00                   |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              |                         | 1,64                   |
|             | 7214240021800                  | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0200                                       | 41,00                   | 0,82                   |
|             | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0200                                       | 41,00                   | 0,82                   |
|             | 2413547308164                  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0008                                       | 25,00                   | 0,02                   |
|             | 2411115904512                  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010                                       | 78,50                   | 0,08                   |
|             | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0030                                       | 12,50                   | 0,04                   |
|             | 3110500002401                  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0050                                       | 45,00                   | 0,23                   |
| 3           | RpCI42A                        | Demontarea elementelor de acoperis -<br>jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.                                                                                                                                                                                                                        | m    |                                              |                         | 5,86                   |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              |                         | 5,74                   |
|             | 7213050013100                  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0900                                       | 41,00                   | 3,69                   |
|             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0500                                       | 41,00                   | 2,05                   |
|             | 2922140006703                  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0100                                       | 12,50                   | 0,12                   |
|             |                                | <b>2. Lucrari finisarea exterioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                              |                         |                        |
|             |                                | <b>2.1. Termoizolarea peretilor<br/>exteriori</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                              |                         |                        |
| 4           | RpCJ35A                        | Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la<br>pereti Pregatirea peretilor pentru lucrari de<br>finisare)                                                                                                                                                                                              | m2   |                                              |                         | 11,19                  |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              |                         | 11,07                  |
|             | 7122050013400                  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1200                                       | 41,00                   | 4,92                   |
|             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1500                                       | 41,00                   | 6,15                   |
|             | 2922140006703                  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0100                                       | 12,50                   | 0,13                   |
| 5           | CN53A                          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor<br>cu Betonocontact                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |                                              |                         | 4,66                   |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              |                         | 1,23                   |
|             | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0300                                       | 41,00                   | 1,23                   |
|             | 2416586105303-<br>2213         | BetonoContact                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500                                       | 21,50                   | 3,22                   |
|             | 810741                         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500                                       | 4,00                    | 0,20                   |
| 6           | IzF55C                         | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor<br>cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu<br>fixare rigida a termoizolantului), suprafata<br>peretilor neteda: cu placi din vata minerala<br>bazaltica Roskwool Frontrosk Max<br>E/180kg/m3. gros.100mm. Norma la coltar<br>din aluminiu se exlude | m2   |                                              |                         | 516,15                 |
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              |                         | 94,71                  |
|             | 7134030012200                  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,8920                                       | 41,00                   | 77,57                  |
|             | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4180                                       | 41,00                   | 17,14                  |
|             | 2462106110545                  | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 4,0000                                       | 5,35                    | 21,61                  |
|             | 2462106110547                  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 5,0000                                       | 4,95                    | 25,00                  |
|             | 2682162611370-<br>09           | Placi vata minerala Roskwool Frontrosk Max<br>E/180kg/m3. gros.100mm.                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,0700                                       | 298,50                  | 322,59                 |
|             | 2614122601913                  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,1000                                       | 8,00                    | 8,89                   |
|             | 2874136313400                  | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 8,0000                                       | 5,10                    | 41,21                  |
|             | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0250                                       | 12,50                   | 0,31                   |
|             | 2952160007200                  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0034                                       | 12,50                   | 0,04                   |
|             | 2940420007679                  | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0300                                       | 35,00                   | 1,05                   |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0210  | 35,00    | 0,74             |
| 7  | IzF55C           | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala bazaltica Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.50mm. Norma la coltar din aluminiu se exclude | m2   |         |          | 351,12<br>94,71  |
|    | 7134030012200    | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,8920  | 41,00    | 77,57            |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4180  | 41,00    | 17,14            |
|    | 2462106110545    | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 4,0000  | 5,35     | 21,61            |
|    | 2462106110547    | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 5,0000  | 4,95     | 25,00            |
|    | 2682162611370-08 | Placi vata minerala Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.50mm.                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0700  | 145,80   | 157,57           |
|    | 2614122601913    | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1000  | 8,00     | 8,89             |
|    | 2874136313400    | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 8,0000  | 5,10     | 41,21            |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0250  | 12,50    | 0,31             |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0034  | 12,50    | 0,04             |
|    | 2940420007679    | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0300  | 35,00    | 1,05             |
|    | 2952240004021    | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0210  | 35,00    | 0,73             |
| 8  | CL21A1           | Cornier metalic perforat pentru vata mineralaa colturile constructiilor                                                                                                                                                                                                                 | m    |         |          | 36,61<br>28,70   |
|    | 7214240021810    | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,6000  | 41,00    | 24,60            |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 41,00    | 4,10             |
|    | 2811236309900-22 | Cornier metalic perforat pentru pentru vata mineralala colturile constructiilor                                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0000  | 5,15     | 5,15             |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,2000  | 2,30     | 2,76             |
| 9  | CN54B            | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                             | m2   |         |          | 18,07<br>4,92    |
|    | 7141020013301    | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1200  | 41,00    | 4,92             |
|    | 2430226101010    | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4150  | 31,20    | 12,95            |
|    | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20             |
| 10 | CF30A            | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                  | m2   |         |          | 153,38<br>50,02  |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,2200  | 41,00    | 50,02            |
|    | 26531021008311   | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 2,3000  | 44,85    | 103,15           |
|    | 2952270007607    | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0060  | 35,00    | 0,21             |
| 11 | CB14C            | Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)                                                                                                                                               | m2   |         |          | 76,89<br>24,60   |
|    | 7124010010700    | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000  | 41,00    | 24,60            |
|    | 2010102900900    | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0005  | 4 583,00 | 2,29             |
|    | 2010102904340    | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0001  | 4 583,00 | 0,46             |
|    | 2010102903495    | Sipca 100x30                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0005  | 4 583,00 | 2,29             |
|    | 2010102919000    | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0004  | 4 583,00 | 1,83             |
|    | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0150  | 28,50    | 0,43             |
|    | 2811230007606    | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 10,0000 | 4,50     | 45,00            |
|    |                  | <b>2.2. Finisarea glafurilor la ferestre si usi pe partea exteriorara</b>                                                                                                                                                                                                               |      |         |          |                  |
| 12 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Pregatirea suprafetelor pentru lucrari de finisare)                                                                                                                                                               | m2   |         |          | 11,19<br>11,07   |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200  | 41,00    | 4,92             |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500  | 41,00    | 6,15             |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0100  | 12,50    | 0,13             |
| 13 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact                                                                                                                                                                                                             | m2   |         |          | 4,65<br>1,23     |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0300  | 41,00    | 1,23             |
|    | 2416586105303-01 | Betoncontact                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1500  | 21,50    | 3,22             |
|    | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20             |
| 14 | IzF55E           | Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi vata minerala bazaltica Roskwool Frontrosk Max E/145kg/m3 gros.30mm                                              | m2   |         |          | 306,57<br>119,84 |
|    | 7134030012200    | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,3940  | 41,00    | 98,15            |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5290  | 41,00    | 21,69            |
|    | 2462106110545    | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 4,0000  | 5,35     | 21,61            |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6        | 7               |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------|
|    | 2462106110547     | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 5,0000  | 4,95     | 25,00           |
|    | 2521302602909-02  | Placi ignifudate din vata minerala Roskwool Frontrosk Max E/145kg/m3 gros.30mm                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0700  | 71,30    | 77,05           |
|    | 2614122601913     | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,2700  | 8,00     | 10,26           |
|    | 2874136313400     | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 8,0000  | 5,10     | 41,21           |
|    | 2922140006702     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0250  | 12,50    | 0,31            |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0034  | 12,50    | 0,04            |
|    | 2940420007679     | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,3000  | 35,00    | 10,50           |
|    | 2952240004021     | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0210  | 35,00    | 0,74            |
| 15 | CL21A1            | Cornier metalic perforat pentru vata minerala a colturilor geamuri si usi                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    |         |          | 36,61<br>28,70  |
|    | 7214240021810     | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,6000  | 41,00    | 24,60           |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1000  | 41,00    | 4,10            |
|    | 2811236309900-222 | Cornier metalic perforat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m    | 1,0000  | 5,15     | 5,15            |
|    | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,2000  | 2,30     | 2,76            |
| 16 | CN54B             | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   |         |          | 18,07<br>4,92   |
|    | 7141020013301     | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1200  | 41,00    | 4,92            |
|    | 2430226101010     | Grund cu cuarț "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,4150  | 31,20    | 12,95           |
|    | 810741            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20            |
| 17 | CF30A             | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |         |          | 153,39<br>50,02 |
|    | 7122050013442     | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200  | 41,00    | 50,02           |
|    | 26531021008311    | Tink                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 2,3000  | 44,85    | 103,16          |
|    | 2952270007607     | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0060  | 35,00    | 0,21            |
| 18 | CK26B             | Glafuri montate la ferestre din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m    |         |          | 143,22<br>13,12 |
|    | 7422010060100     | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3200  | 41,00    | 13,12           |
|    | 2743123549026     | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0000  | 128,50   | 128,50          |
|    | 2874115829126     | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,0000  | 0,40     | 1,60            |
| 19 | CB14C             | Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pînă la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)                                                                                                                                                                                                                     | m2   |         |          | 77,00<br>24,60  |
|    | 7124010010700     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,6000  | 41,00    | 24,60           |
|    | 2010102900900     | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0005  | 4 583,00 | 2,32            |
|    | 2010102904340     | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0001  | 4 583,00 | 0,54            |
|    | 2010102903495     | Sipca 100x30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0005  | 4 583,00 | 2,32            |
|    | 2010102919000     | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0004  | 4 583,00 | 1,79            |
|    | 2873145887000     | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0150  | 28,50    | 0,43            |
|    | 2811230007606     | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 10,0000 | 4,50     | 45,00           |
|    |                   | <b>2.3. Soclul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |         |          |                 |
| 20 | RpCJ35A           | Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (Pregatirea suprafetei pentru lucrari de finisare)                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   |         |          | 11,19<br>11,07  |
|    | 7122050013400     | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1200  | 41,00    | 4,92            |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1500  | 41,00    | 6,15            |
|    | 2922140006703     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0100  | 12,50    | 0,13            |
| 21 | CF05A             | Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de oțel si a impletiturii, aplicate la pereti | m2   |         |          | 186,03<br>94,30 |
|    | 7122050013400     | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,6500  | 41,00    | 67,65           |
|    | 7123020011140     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,3500  | 41,00    | 14,35           |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3000  | 41,00    | 12,30           |
|    | 2734113803881     | Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0300  | 28,50    | 0,86            |
|    | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 10,0000 | 2,30     | 23,00           |
|    | 2652102100737     | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,8000  | 3,80     | 6,84            |
|    | 1421102200513     | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0370  | 385,80   | 14,27           |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0100  | 18,00    | 0,18            |
|    | 2873122005315     | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,3800  | 32,50    | 12,35           |
|    | 2710602000030     | Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 2,3500  | 13,80    | 32,43           |
|    | 2734113805786     | Sirma zincata moale d = 1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500  | 28,50    | 1,43            |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0030  | 12,50    | 0,04            |
|    | 2952270003817     | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0040  | 85,00    | 0,34            |
| 22 | CN53A             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   |         |          | 4,66            |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7                 |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
|    |                    | cu Betonocontact                                                                                                                                                                                                                    |      |         |          | 1,23              |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0300  | 41,00    | 1,23              |
|    | 2416586105303-2213 | BetonoContact                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500  | 21,50    | 3,23              |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20              |
| 23 | IzF55B             | Termoizolarea exterioara a soclului cu placi polistiren extrudat, atiincendiar 50 mm grosime la soclu                                                                                                                               | m2   |         |          | 199,56<br>70,44   |
|    | 7134030012200      | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4200  | 41,00    | 58,22             |
|    | 9310060019922      | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2980  | 41,00    | 12,22             |
|    | 2462106110545      | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                            | kg   | 4,0000  | 5,35     | 21,61             |
|    | 2462106110547      | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                | kg   | 4,0000  | 4,95     | 20,00             |
|    | 2521302602907-001  | Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, atiincendiar 50 mm grosime                                                                                                                                                          | m2   | 1,0700  | 42,50    | 45,93             |
|    | 2614122601913      | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,1000  | 8,00     | 8,89              |
|    | 2710703501057      | Cornier din aluminiu l = 3m                                                                                                                                                                                                         | m    | 0,0000  | 3,50     | 0,00              |
|    | 2874136313400      | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                          | buc  | 6,0000  | 5,10     | 30,91             |
|    | 2922140006702      | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0250  | 12,50    | 0,31              |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0034  | 12,50    | 0,04              |
|    | 2940420007679      | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0230  | 35,00    | 0,80              |
|    | 2952240004021      | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0180  | 35,00    | 0,63              |
| 24 | CI21A              | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm                                                                                                                                                    | m2   |         |          | 421,93<br>118,90  |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,9000  | 41,00    | 118,90            |
|    | 2670112202051      | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0200  | 235,50   | 242,61            |
|    | 2462106110557      | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                           | kg   | 4,4000  | 7,20     | 32,00             |
|    | 24302261000001     | Fuga                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,4300  | 46,50    | 20,20             |
|    | 4100126202818      | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020  | 18,00    | 0,04              |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0253  | 12,50    | 0,32              |
|    | 2952270003820      | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0110  | 85,00    | 0,93              |
|    | 2952270003205      | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0730  | 95,00    | 6,93              |
| 25 | CL21A1             | Picurator - Profil metalic perforat la soclu pentru suport vata minerala                                                                                                                                                            | m    |         |          | 74,96<br>28,70    |
|    | 7214240021810      | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,6000  | 41,00    | 24,60             |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 41,00    | 4,10              |
|    | 2811236309900-003  | Confectii metalice Profil metalic perforat                                                                                                                                                                                          | m    | 1,0000  | 43,50    | 43,50             |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,2000  | 2,30     | 2,76              |
|    |                    | <b>2.4. Copertina de sticla securizata</b>                                                                                                                                                                                          |      |         |          |                   |
| 26 | CE18A              | Copertina din sticla securizata pe fixanti din inox si cablu metalic, inclusiv accesorii de fixare din inox in sticla si in perete.                                                                                                 | m2   |         |          | 3 014,36<br>32,80 |
|    | 7124010010700      | Dulgher                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,7000  | 41,00    | 28,70             |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 41,00    | 4,10              |
|    | 2665122700555-033  | Copertina din sticla securizata                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,2000  | 2 215,00 | 2 790,90          |
|    | 2875276312522      | Accesorii metalice zincate                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,2200  | 45,00    | 10,40             |
|    | 2874115883711      | Saiba plata                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 10,0000 | 0,50     | 5,25              |
|    | 2524287343841      | Rondela cu guler si cap de polietilena                                                                                                                                                                                              | buc  | 10,0000 | 15,50    | 162,75            |
|    | 2430226102111      | Chit ROMALCHIT                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 215,00   | 11,29             |
|    | 2521302602554      | Placa polistiren expandat PEX 24 mm                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0040  | 125,00   | 0,54              |
|    | 2513206621507      | Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0070  | 25,50    | 0,19              |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200  | 12,50    | 0,25              |
| 27 | CH06A              | Tava din Inox 10mm pentru suport                                                                                                                                                                                                    | m    |         |          | 128,36<br>36,90   |
|    | 7214240021810      | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,9000  | 41,00    | 36,90             |
|    | 2812106305714-22   | Tava din Inox 10mm                                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,0000  | 85,50    | 85,50             |
|    | 4011106202741      | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                   | kw   | 0,1000  | 2,45     | 0,24              |
|    | 2873155900800      | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0600  | 68,50    | 4,11              |
|    | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,7000  | 2,30     | 1,61              |
|    |                    | <b>2.5. Intrare in subsol</b>                                                                                                                                                                                                       |      |         |          |                   |
| 28 | IzF55C             | Termoizolarea exterioara peretilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala bazaltica Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.100mm. | m2   |         |          | 516,26<br>94,67   |
|    | 7134030012200      | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,8920  | 41,00    | 77,55             |
|    | 9310060019922      | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,4180  | 41,00    | 17,12             |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 2462106110545      | Adeziv "Ideal Universal"                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 4,0000 | 5,35     | 21,62              |
|    | 2462106110547      | Adeziv "Ideal Fasad"                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 5,0000 | 4,95     | 25,00              |
|    | 2682162611370-2234 | Placi vata minerala termoiz. Roskwool Frontrosk Max E/180kg/m3. gros.100mm                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0700 | 298,50   | 322,72             |
|    | 2614122601913      | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,1000 | 8,00     | 8,89               |
|    | 2874136313400      | Diblu din material plastic                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 8,0000 | 5,10     | 41,20              |
|    | 2922140006702      | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0250 | 12,50    | 0,31               |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0034 | 12,50    | 0,05               |
|    | 2940420007679      | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0300 | 35,00    | 1,05               |
|    | 2952240004021      | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0210 | 35,00    | 0,73               |
| 29 | CE16A              | Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant (panouri tip Sndwich ), cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice                                                                               | m2   |        |          | 1 123,21<br>49,20  |
|    | 7214210026800      | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,9500 | 41,00    | 38,95              |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500 | 41,00    | 10,25              |
|    | 2732103646300-212  | Panouri tip Sndwich din tabla cu termoizolatie din poliuretan                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1500 | 885,80   | 1 069,60           |
|    | 2874115833870      | Suruburi autofiletante                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 9,0000 | 0,40     | 3,78               |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0500 | 12,50    | 0,63               |
| 30 | CK25A              | Usa, interioara din PVC, prevazuta cu sistema de inchidere cu cheie, culoare alba.                                                                                                                                                                       | m2   |        |          | 2 201,30<br>33,21  |
|    | 7129200011200      | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,7300 | 41,00    | 29,92              |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0800 | 41,00    | 3,28               |
|    | 2030112939150      | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare                                                                                                                                                                         | m2   | 1,0000 | 2 105,50 | 2 105,50           |
|    | 2874115829126      | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 4,0000 | 0,40     | 1,60               |
|    | 2416566101572      | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,5000 | 88,50    | 44,25              |
|    | 2430226101600      | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1750 | 66,50    | 11,65              |
|    | 2681126001472      | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,6000 | 4,00     | 2,40               |
|    | 4011106202741      | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                        | kw   | 1,0000 | 2,45     | 2,45               |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0200 | 12,50    | 0,25               |
|    |                    | <b>2.6. Pandus PN-3</b>                                                                                                                                                                                                                                  |      |        |          |                    |
| 31 | CB02A              | Cofraje din panouri refolosibile, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului la ziduri de sprigin, scari, etc.                                                                                                                                  | m2   |        |          | 111,65<br>49,20    |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500 | 41,00    | 6,15               |
|    | 71240100107001     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,0500 | 41,00    | 43,05              |
|    | 2734113803233      | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0500 | 28,50    | 1,42               |
|    | 2873145887000      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0800 | 28,50    | 2,28               |
|    | 2020212928347      | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 0,1000 | 395,80   | 39,58              |
|    | 2010102903495      | Sipca 100x30                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0035 | 4 583,00 | 16,17              |
|    | 2320187315789      | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1200 | 25,00    | 3,00               |
| 32 | CC02L1             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu d-12AIII,                                                                                                                                                                              | kg   |        |          | 17,93<br>3,08      |
|    | 7123020011140      | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0700 | 41,00    | 2,87               |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0050 | 41,00    | 0,21               |
|    | 2710602300000      | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0250 | 13,80    | 14,14              |
|    | 2734113803881      | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0100 | 28,50    | 0,28               |
|    | 2010237318750      | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,2800 | 1,50     | 0,42               |
| 33 | CC02K3             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Armaturi 6AI) | kg   |        |          | 20,88<br>3,65      |
|    | 7123020011140      | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0850 | 41,00    | 3,48               |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0040 | 41,00    | 0,16               |
|    | 2710602100000-011  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (Armaturi 6AI)                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0150 | 13,80    | 14,01              |
|    | 2734113803881      | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0100 | 28,50    | 0,29               |
|    | 2010237318750      | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,2800 | 1,50     | 0,42               |
|    | 2922140007000      | Macara                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010 | 385,00   | 0,39               |
|    | 2952270006600      | Troliu cu act. electrica                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0008 | 12,50    | 0,01               |
|    | 2952270004100      | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0017 | 325,00   | 0,57               |
|    | 2952270004250      | Masina automata de taiat si indreptat otel beton                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0013 | 325,00   | 0,43               |
|    | 2940340004000      | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0052 | 215,00   | 1,12               |
| 34 | CA03C              | Beton C20 turnat la scari                                                                                                                                                                                                                                | m3   |        |          | 1 721,62<br>184,50 |
|    | 7123010010200      | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 4,1000 | 41,00    | 168,10             |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,4000 | 41,00    | 16,40              |
|    | 2663102100001-     | Beton clasa C20                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,0250 | 1 485,00 | 1 522,13           |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7                 |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
|    | 099               |                                                                                                                                     |      |         |          |                   |
|    | 2952270003100     | Vibrator de adincime                                                                                                                | h-ut | 0,6000  | 25,00    | 15,00             |
|    |                   | <b>2.7. Balustrade exterioare metalica la scarile exterioare</b>                                                                    |      |         |          |                   |
| 35 | CH06A             | Teava metalica patrata -40mmx40mm                                                                                                   | m    |         |          | 96,76<br>36,90    |
|    | 7214240021810     | Lacatus CM                                                                                                                          | h-om | 0,9000  | 41,00    | 36,90             |
|    | 2812106305714-055 | Teava metalica patrata -40mmx40mm                                                                                                   | m    | 1,0000  | 52,50    | 52,50             |
|    | 4011106202741     | Energie electrica                                                                                                                   | kw   | 0,1000  | 2,45     | 0,24              |
|    | 2873155900800     | Electrozi de sudura                                                                                                                 | kg   | 0,0600  | 68,50    | 4,11              |
|    | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                       | kg   | 0,7000  | 2,30     | 1,61              |
|    | 2430126103294     | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                            | kg   | 0,0250  | 55,80    | 1,40              |
| 36 | CH06A             | Teava metalica patrata -20mmx20mm                                                                                                   | m    |         |          | 75,76<br>36,90    |
|    | 7214240021810     | Lacatus CM                                                                                                                          | h-om | 0,9000  | 41,00    | 36,90             |
|    | 2812106305714-044 | Teava metalica patrata -20mmx20mm                                                                                                   | m    | 1,0000  | 31,50    | 31,50             |
|    | 4011106202741     | Energie electrica                                                                                                                   | kw   | 0,1000  | 2,45     | 0,24              |
|    | 2873155900800     | Electrozi de sudura                                                                                                                 | kg   | 0,0600  | 68,50    | 4,11              |
|    | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                       | kg   | 0,7000  | 2,30     | 1,61              |
|    | 2430126103294     | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                            | kg   | 0,0250  | 55,80    | 1,40              |
| 37 | CN23A             | Vopsitorii de calitate superioara conductelor avind diametrul exterior pina la 40 mm                                                | m    |         |          | 8,23<br>5,33      |
|    | 7141020013300     | Zugrav vopsitor                                                                                                                     | h-om | 0,1300  | 41,00    | 5,33              |
|    | 2430116103000     | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                              | kg   | 0,0170  | 85,50    | 1,45              |
|    | 2430126106200     | Email de ulei                                                                                                                       | kg   | 0,0090  | 95,80    | 0,86              |
|    | 2430226100034     | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                           | kg   | 0,0090  | 21,50    | 0,19              |
|    | 2320116200573     | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                            | l    | 0,0100  | 23,50    | 0,23              |
|    | 2681126001472     | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                   | buc  | 0,0100  | 4,00     | 0,04              |
|    | 1711317306661     | Bumbac de sters                                                                                                                     | kg   | 0,0300  | 4,00     | 0,12              |
|    |                   | <b>3. Timplaria</b>                                                                                                                 |      |         |          |                   |
| 38 | CK25A             | Usa, din PVC (Intrarea in subsol) prevazuta cu sistema de inchidere cu cheie, culoare alba 900x2100 mm -1buc.                       | m2   |         |          | 2 201,28<br>33,21 |
|    | 7129200011200     | Finisor MP                                                                                                                          | h-om | 0,7300  | 41,00    | 29,93             |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,0800  | 41,00    | 3,28              |
|    | 2030112939150     | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare                                                    | m2   | 1,0000  | 2 105,50 | 2 105,50          |
|    | 2874115829126     | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                            | buc  | 4,0000  | 0,40     | 1,60              |
|    | 2416566101572     | Spuma de poliuretan                                                                                                                 | kg   | 0,5000  | 88,50    | 44,25             |
|    | 2430226101600     | Chit siliconic                                                                                                                      | kg   | 0,1750  | 66,50    | 11,62             |
|    | 2681126001472     | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                   | buc  | 0,6000  | 4,00     | 2,40              |
|    | 4011106202741     | Energie electrica                                                                                                                   | kw   | 1,0000  | 2,45     | 2,45              |
|    | 2952160007200     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                         | h-ut | 0,0200  | 12,50    | 0,25              |
|    |                   | <b>4. Bloc sanitar</b>                                                                                                              |      |         |          |                   |
|    |                   | <b>4.1. Tavan jipscarton rezistent la umezeala</b>                                                                                  |      |         |          |                   |
| 39 | CK50A             | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane | m2   |         |          | 245,25<br>82,00   |
|    | 7422010060100     | Timplar                                                                                                                             | h-om | 1,8000  | 41,00    | 73,80             |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,1500  | 41,00    | 6,15              |
|    | 2852107335349     | Lucru la masina                                                                                                                     | h-om | 0,0500  | 41,00    | 2,05              |
|    | 2662102700202     | Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm                                                                                                  | buc  | 0,3500  | 147,58   | 51,65             |
|    | 2840136312702     | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                                             | buc  | 0,8600  | 55,80    | 47,99             |
|    | 2840136312703     | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                                             | buc  | 0,2700  | 42,50    | 11,47             |
|    | 2874115833871     | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                  | buc  | 45,0000 | 0,40     | 18,00             |
|    | 2874115833874     | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                                                   | buc  | 20,0000 | 0,40     | 8,00              |
|    | 2822115708000     | Element de sustinere                                                                                                                | buc  | 1,2000  | 1,80     | 2,16              |
|    | 2875276305105     | Conector                                                                                                                            | buc  | 4,4400  | 5,40     | 23,98             |
| 40 | CN53A             | Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor                                                                                        | m2   |         |          | 4,65<br>1,23      |
|    | 7141020013300     | Zugrav vopsitor                                                                                                                     | h-om | 0,0300  | 41,00    | 1,23              |
|    | 2416586105303     | Amorsa-grund                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 21,50    | 3,22              |
|    | 810741            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20              |
| 41 | CF52B             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime,                                                                                               | m2   |         |          | 86,61             |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6        | 7               |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------|
|    |                    | executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului gros.3mm                                                                                                                         |      |        |          | 62,73           |
|    | 7122050013442      | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,5300 | 41,00    | 62,73           |
|    | 2653102100831      | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 7,1400 | 3,10     | 22,13           |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0040 | 18,00    | 0,07            |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0790 | 12,50    | 0,99            |
|    | 2952240004021      | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0195 | 35,00    | 0,68            |
| 42 | CF53B              | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) | m2   |        |          | 35,54<br>25,42  |
|    | 7122050013442      | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3100 | 41,00    | 25,42           |
|    | 2653102100831      | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,4300 | 3,10     | 8,87            |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0010 | 18,00    | 0,04            |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0040 | 12,50    | 0,10            |
|    | 2952240004021      | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0160 | 35,00    | 1,12            |
| 43 | CN53A              | Grunduirea suprafetelor interioare la tavane                                                                                                                                                                                   | m2   |        |          | 4,65<br>1,23    |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300 | 41,00    | 1,23            |
|    | 2416586105303      | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1500 | 21,50    | 3,22            |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,0500 | 4,00     | 0,20            |
| 44 | CF57A              | Aplicarea manuala a chitului "Satroc" pe suprafetele tavanelor                                                                                                                                                                 | m2   |        |          | 39,23<br>22,55  |
|    | 7122050013401      | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,4500 | 41,00    | 18,45           |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1000 | 41,00    | 4,10            |
|    | 2653102100833-0432 | Chit pe baza de ipsos "Satroc"                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0549 | 15,80    | 16,67           |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0010 | 12,50    | 0,01            |
| 45 | CN06A              | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane                                                                          | m2   |        |          | 43,69<br>22,55  |
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5500 | 41,00    | 22,55           |
|    | 2430116103800      | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,4000 | 46,80    | 18,72           |
|    | 2653102100830      | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0600 | 3,10     | 0,19            |
|    | 2681126001472      | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,5000 | 4,00     | 2,00            |
|    | 1711317306661      | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0500 | 4,00     | 0,20            |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020 | 18,00    | 0,04            |
| 46 | CB16A              | Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime K=0.5                                                                                                                                            | m2   |        |          | 41,21<br>17,42  |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500 | 41,00    | 3,07            |
|    | 71240100107001     | Dulgher                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,7000 | 41,00    | 14,35           |
|    | 2010102900900      | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0020 | 4 583,00 | 4,45            |
|    | 2010102904340      | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0035 | 4 583,00 | 7,87            |
|    | 2874125881241      | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,3000 | 45,00    | 6,75            |
|    | 2874115841033      | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,3000 | 0,80     | 0,12            |
|    | 2874115825003      | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000 | 2,50     | 0,37            |
|    | 2875276311528      | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0500 | 26,50    | 0,66            |
|    | 2734113803207      | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1000 | 28,50    | 1,43            |
|    | 2873145887000      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 28,50    | 2,14            |
|    |                    | <b>4.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                             |      |        |          |                 |
| 47 | RpCJ35A            | Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti (Pregatirea peretilor pentru lucrari de finisare)                                                                                                                        | m2   |        |          | 12,09<br>11,07  |
|    | 7122050013400      | Zidar                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1200 | 41,00    | 4,92            |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500 | 41,00    | 6,15            |
|    | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0500 | 18,00    | 0,90            |
|    | 2922140006703      | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100 | 12,50    | 0,13            |
| 48 | CK27B              | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii Pereti dispartitori din PVC (pereti dispartitori cu usi PVC)                                  | m2   |        |          | 941,11<br>32,80 |
|    | 7129200011200      | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,7600 | 41,00    | 31,16           |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0400 | 41,00    | 1,64            |
|    | 2030112951150      | Glasvanduri din profiluri din mase plastice                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0000 | 885,50   | 885,50          |
|    | 2874115829126      | Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                        | buc  | 4,0000 | 0,40     | 1,60            |
|    | 2416566101572      | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1600 | 88,50    | 14,16           |
|    | 2430226101600      | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0560 | 66,50    | 3,72            |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    | 2681126001472       | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,4000  | 4,00     | 1,60             |
|    | 4011106202741       | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kw   | 0,6000  | 2,45     | 1,47             |
|    | 2952160007200       | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200  | 12,50    | 0,25             |
| 49 | CF05A               | Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti | m2   |         |          | 186,03<br>94,30  |
|    | 7122050013400       | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,6500  | 41,00    | 67,65            |
|    | 7123020011140       | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,3500  | 41,00    | 14,35            |
|    | 9310060019920       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3000  | 41,00    | 12,30            |
|    | 2664102102000       | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0050  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2734113803881       | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0300  | 28,50    | 0,86             |
|    | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 10,0000 | 2,30     | 23,00            |
|    | 2652102100737       | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,8000  | 3,80     | 6,84             |
|    | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0370  | 385,80   | 14,27            |
|    | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0100  | 18,00    | 0,18             |
|    | 2873122005315       | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,3800  | 32,50    | 12,35            |
|    | 2710602000030       | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 2,3500  | 13,80    | 32,43            |
|    | 2734113805786       | Sirma zincata moale d = 1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500  | 28,50    | 1,43             |
|    | 2952160007200       | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0030  | 12,50    | 0,04             |
|    | 2952270003817       | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0040  | 85,00    | 0,34             |
| 50 | CN53A               | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |         |          | 4,66<br>1,23     |
|    | 7141020013300       | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0300  | 41,00    | 1,23             |
|    | 2416586105303-2213  | BetonoContact                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1500  | 21,50    | 3,22             |
|    | 810741              | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0500  | 4,00     | 0,20             |
| 51 | CI06C               | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor       | m2   |         |          | 322,26<br>100,45 |
|    | 7132010010900       | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 2,2500  | 41,00    | 92,25            |
|    | 9310060019920       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2000  | 41,00    | 8,20             |
|    | 2670112203000       | Placi tip faianta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,0500  | 171,50   | 180,07           |
|    | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,4000  | 2,30     | 0,92             |
|    | 2010237318700       | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 20,0000 | 0,20     | 4,00             |
|    | 24302261000001      | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,3300  | 46,50    | 15,35            |
|    | 2462106110300       | Adeziv pentru placaje faianta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 4,0000  | 5,20     | 20,80            |
|    | 2952160007200       | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200  | 12,50    | 0,25             |
|    | 2952240004021       | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0120  | 35,00    | 0,42             |
|    |                     | <b>4.3. Pardoseli Tip 2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |         |          |                  |
| 52 | IzF51A              | Strat geotextil cu greutatea 300gr/m2 grosime 3.0mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   |         |          | 410,28<br>3,57   |
|    | 7134030012200       | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0870  | 41,00    | 3,57             |
|    | 2413317000004-00323 | Geotextil cu greutatea 300gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,0000  | 51,67    | 361,69           |
|    | 2413317000005       | Emulsie de bitum pentru lucrari de hidroizolare                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4500  | 65,80    | 29,61            |
|    | 2523156720055       | Tesatura de densitatea 160-200 gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,1000  | 12,50    | 13,75            |
|    | 2952270003003       | Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 9 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0227  | 65,00    | 1,47             |
|    | 28752774100000      | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0041  | 45,00    | 0,19             |
| 53 | IzF18C              | Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment marca M150-T, driscuit, pe suprafete orizontale aplicat in grosime medie de 3 cm                                                                                                                                                         | m2   |         |          | 98,40<br>14,35   |
|    | 7132030012600       | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3500  | 41,00    | 14,35            |
|    | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0420  | 385,80   | 16,21            |
|    | 4100126202818       | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0100  | 18,00    | 0,18             |
|    | 26511221004022      | Ciment M-400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 13,0000 | 2,30     | 29,90            |
|    | 266410210201-2321   | Mortar ciment M-150 T                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0300  | 1 250,00 | 37,50            |
|    | 2922140006703       | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0210  | 12,50    | 0,26             |
| 54 | CN53A               | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |         |          | 4,65<br>1,23     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                           | 4    | 5       | 6      | 7                         |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------------------|
|    | 7141020013300      | Zugrav vopsitor                                                                                                             | h-om | 0,0300  | 41,00  | 1,23                      |
|    | 2416586105303-2213 | BetonoContact                                                                                                               | kg   | 0,1500  | 21,50  | 3,22                      |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                | buc  | 0,0500  | 4,00   | 0,20                      |
| 55 | CG17D              | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 | m2   |         |        | 391,54<br>-----<br>102,50 |
|    | 7132030012600      | Mozaicar                                                                                                                    | h-om | 2,2500  | 41,00  | 92,25                     |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                       | h-om | 0,2500  | 41,00  | 10,25                     |
|    | 2661112800700      | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                               | m2   | 1,0300  | 235,50 | 242,56                    |
|    | 26641021020101     | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                   | kg   | 4,0500  | 5,20   | 21,06                     |
|    | 24302261000001     | Fuga                                                                                                                        | kg   | 0,3000  | 46,50  | 13,95                     |
|    | 2010237318700      | Distantieri de rost                                                                                                         | buc  | 20,0000 | 0,20   | 4,00                      |
|    | 2653102100000      | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                          | kg   | 0,9000  | 7,20   | 6,48                      |
|    | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                 | h-ut | 0,0450  | 12,50  | 0,56                      |
|    | 2952240004021      | Mixer electric                                                                                                              | h-ut | 0,0120  | 35,00  | 0,42                      |
| 56 | CI14A              | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv                                                           | m    |         |        | 63,64<br>-----<br>20,50   |
|    | 7132010010900      | Faiantar                                                                                                                    | h-om | 0,4000  | 41,00  | 16,40                     |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                       | h-om | 0,1000  | 41,00  | 4,10                      |
|    | 2874116312500      | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                                        | m    | 1,0200  | 23,50  | 25,17                     |
|    | 2462106110400      | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                                                   | kg   | 0,3500  | 5,20   | 1,91                      |
|    | 2010237318700      | Distantieri de rost                                                                                                         | buc  | 6,0000  | 0,20   | 1,26                      |
|    | 2430226101466      | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                                             | kg   | 0,1000  | 62,50  | 6,56                      |
|    | 2952270003830      | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                                                                | h-ut | 0,3000  | 11,50  | 3,45                      |
|    | 2952270003204      | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                                                         | h-ut | 0,0500  | 95,00  | 4,75                      |
|    | 2952240004021      | Mixer electric                                                                                                              | h-ut | 0,0010  | 35,00  | 0,04                      |

**APROBAT:**

**Întocmit**  
**S.R.L. "Master-Construct"**  
**Administrator: Ștefan TECLenco**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primăria s. Hansca, r-nul Ialoveni**  
**Primar: Elena MOȘNEGUȚU**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.